
 1 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

 МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Конспект лекций по дисциплине 

.        «Эксплуатация систем водоснабжения и водоотведения» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  Лекторы: проф., д.х.н. Б.Н. Фрог, 

                                                                   проф., к.т.н. Г.Н. Жмаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Москва  2009 г. 

 



 2 

Лекция 1 Организация службы эксплуатации систем ВиВ 

Новые экономические отношения, принятие Гражданского и Водного Кодексов 

РФ, новое законодательство в области охраны окружающей среды и природопользования 
[...]
фильтров для очистки воздуха; наличие, подключение и исправность приборов и средств 

автоматизации, подачу масла и уровень его в маслобаке, работу пускового маслонасоса, 

поступление масла в подшипники и редуктор; внешнее состояние компрессора, особенно 

соединительных муфт; задвижки на нагнетательном трубопроводе в положении «Закрыто». 

После этого открывают задвижки на линиях подвода и сброса воды в промежуточные 

холодильники, маслохолодильники и на линии охлаждения электродвигателя. Чтобы 

уменьшить пусковые нагрузки электродвигателя, рекомендуется приоткрывать дроссельную 

заслонку на 15–20
о
. 

При полной исправности воздуходувки и турбокомпрессора его переводят для работы в 

систему, для чего постепенно открывают задвижку на нагнетательной линии трубопровода и 

одновременно закрывают задвижку на пусковой. 

Для остановки турбокомпрессора необходимо отключить компрессор от коллектора 

нагнетания и подключить его к пусковому трубопроводу, разблокировать электродвигатель и 

приступить к разгрузке компрессора, полностью открыть вентиль выхода газа в пусковой 

коллектор, постепенно прикрывать поворотные лопатки направляющих аппаратов или 

дроссельную заслонку до положения 15–20
о
, включить пусковой маслонасос и выключить 

электродвигатель. Затем остановить пусковой маслонасос, закрыть задвижки на линии 

всасывания (поступления) воды в маслохолодильник, промежуточные холодильники и 

холодильник электродвигателя, и произвести осмотр и чистку турбокомпрессорного агрегата.       

 Воздух, забираемый воздуходувками и компрессорами, должен быть возможно более 

чистым. Доочистка воздуха на крупных очистных сооружениях должна осуществляться на 

масляных фильтрах. Осмотр и промывку фильтров следует производить в зависимости от 

степени их запыленности: летом – через 15, зимой – через 30 дней. Сетчатые металлические 

фильтры промывают горячим 5-10%-ным раствором соды. Внутреннюю очистку ресиверов от 

сгустков масел и прочих осадков производят не реже 2 раз в год перед продувкой 

воздухопроводов. Воздухопроводы должны находиться под постоянным наблюдением 

обслуживающего персонала.  

 

Лекция 6.  Эксплуатация  водопроводных  очистных  сооружений. 
 

    Водозаборные сооружения Для всех источников водоснабжения и водопроводов 

хозяйственно-питьевого назначения обязательно устройство зон санитарной охраны 

(ЗСО). В соответствии со СанПиН 2.1.4.027-95 первый пояс (строгого режима) ЗСО 

включает территорию расположения водозаборов, площадок расположения всех 

водопроводных сооружений и водопроводящего канала, эксплуатацию которых 

осуществляет ВКХ.  

 



 12 

Водозаборные сооружения поверхностных источников. Эксплуатацию первого 

пояса ЗСО осуществляет ВКХ. В первой зоне санитарной охраны запрещена 

хозяйственная деятельность, не связанная с эксплуатацией водозаборных сооружений. 

Запрещается спуск любых сточных вод, а также другие виды водопользования, 

оказывающие влияние на качество воды. 

Для наблюдения за уровнями воды оборудуются водомерные посты. Наблюдение 

за санитарным состоянием источников сводится к отбору проб воды и последующего 

определения в них химико-бактериальных загрязнений.  

Детальное обследование и текущий ремонт всех водозаборных сооружений 

производят, как правило, дважды в год: после весеннего половодья, когда наиболее 

вероятны разрушения и примерно за месяц до ледостава. 

Доступным и эффективным средством предупреждения обрастания конструкций 

водозаборных сооружений гидробионтами является предварительное хлорирование воды 

с вводом хлора перед водоприемными окнами. Это мероприятие проводят в теплое время 

года 2-3 раза в год в течение не менее 7 сут при дозе хлора 5 мг/л. 

Наблюдение за водозаборными сооружениями позволяет своевременно 

обнаружить и  устранить повреждения конструкций и неполадки в работе оборудования. 

Детальное обследование и текущий ремонт всех водозаборных сооружений производят, 

как правило, дважды в год: после весеннего половодья, когда наиболее вероятны 

разрушения и примерно за месяц до ледостава. В первом случае выполняют в основном 

аварийные работы, во втором – профилактические (табл. 2.1).  

Доступным и эффективным средством предупреждения обрастания водозаборных 

сооружений гидробионтами является предварительное хлорирование воды с вводом хлора 

перед водоприемными окнами. Это мероприятие проводят в теплое время года (периоды 

максимального развития дрейсены) 2-3 раза в год в течение не менее 7 сут при дозе хлора 

5 мг/л. 

 Для борьбы с шугообразованием на водоприемных сооружениях используются 

следующие методы:  

 непосредственно у водоприемного сооружения: подача пара и нагретой воды к 

водоприемным окнам, обратная промывка, электрообогрев решеток, гуммирование 

стержней решеток, на время образования шуги установление деревянных решеток, 

снижение входной скорости потока воды, обколка льда с устройством майны над 

оголовками и удаление шуголедовой массы с плавсредств; 

 направленные на обеспечение раннего ледостава – установка шугоотбойных запаней 

из бруса или на мелководных реках плетнями из хвороста. 

 В борьбе с шугообразованием хорошие результаты дает использование 

водовоздушных завес. Для этого по дну реки на некотором удалении от водоприемных 

сооружений укладываются перфорированные трубопроводы диаметром 50-100 мм с 

отверстиями 2–4 мм с шагом примерно 25 см. Сжатый воздух с расходом 1 м
3
/мин на 1 м 

длины трубопровода, выходя из перфорированных труб, создает зону восходящих 

потоков. Они выносят шуголедовые массы на поверхность воды, предотвращая их 

вовлечение в водоприемные окна. 

 В случаях, связанных с промерзанием реки, для обеспечения более полного 

захвата подрусловых вод рекомендуется устраивать ниже по течению от водозабора 

мерзлотные пояса. Мерзлотный пояс создается периодическим снятием снегового покрова 

на полосе шириной 5–10 м, пересекающей подземный поток на всей ширине долины.  

 Борьба с наледями ведется путем утепления водотока, углубления перекатов, 

спрямления русла, а также скалывания льда у водозабора, устройства прорезей в ледяном 

покрове реки и т.д. 

В процессе эксплуатации водозаборных сооружений подземных источников 

персонал обязан: 

 обеспечивать санитарный режим на территории зоны первого пояса.  



 13 

 осуществлять постоянный контроль по эксплуатационным и наблюдательным 

скважинам за дебитом и качеством воды, откачиваемой из них, динамическим 

уровнем при работе водоподъемного оборудования и условно статического 

уровнем при остановке скважины); 

 обеспечивать заданные режимы работы эксплуатационных скважин и насосных 

агрегатов. 

Динамический уровень в эксплуатационных скважинах измеряют не реже 1 раза в 

месяц, статистический – при остановке насоса после восстановления уровня – не реже 1 

раза в 2 месяца. 

Определение дебита воды каптированных ключей, а также неглубоких подземных 

вод проводят ежедневно по водомерам на насосной станции, а незабираемый насосами 

излишек воды — измерением водосливами.   

Дебит учитывают ежедневно, уровни воды измеряют 1 раз в 10 дней, физико-

химические и бактериологические анализы воды производятся 1 раз в месяц.  

По глубоким скважинам, питающимся напорными подземными водами, ввиду 

большей устойчивости их количественного режима и качественного состава, наблюдения 

достаточно проводить 1 раз в 3-4 месяца. 

Самопроизвольное изменение дебита скважины  и изменение качества воды указы-

вают на неисправность скважины. Срок службы водяной скважины определяется сроком 

службы обсадных труб и фильтров и ориентировочно составляет 15—30 лет. 

Дефекты в стенках водяной скважины обнаруживают после демонтажа 

водоподъемного оборудования, осматривая внутренние стенки обсадных труб ТВ-

камерой. Рекомендуется проведение ревизий скважин через 3-5 лет после приемки их в эк-

сплуатацию.  

Стенки обсадных труб очищают от отложений механическим способом при 

помощи щеток или скребков. Осадок, отделяемый со стенок труб щеткой или скребком, 

улавливают трубой-ловушкой и извлекают на поверхность. Забой скважины и фильтр 

очищают от отложений желонкой. Слежавшиеся отложения иногда приходится разрушать 

струей воды или буровым долотом. Наилучшего эффекта очистки забоя и фильтра можно 

достигнуть при удалении отложений эрлифтом с расчетной скоростью движения эмульсии 

в водоподъемной трубе 1,5-2 м/с. 

Для декольматации и восстановления производительности скважин используются 

импульсные (взрывная, электрогидравлическая и пневмоимпульсная обработки), 

реагентные и комбинированные методы. 

В процессе капитального ремонта скважины производят: смену фильтра; замену 

обсадных труб новыми; очистку скважины от тяжелого засора; ликвидацию связи за 

трубой между водоносными слоями установкой новой колонны обсадных труб с 

заполнением межтрубных кольцевых зазоров цементом; для увеличения дебита скважины 

вскрытие водоносных слоев, перекрытых обсадными трубами, перфорацией этих труб, а 

также переход на другой водоносный слой; увеличение дебита скважины 

торпедированием (взрывами) слаботрещиноватого водоносного слоя; тампонирование 

скважин, не поддающихся восстановлению. 

Для получения воды питьевого качества из поверхностных водоисточников, как правило, 

на очистных сооружениях используется двух ступенчатая схема очистки воды, включающая в 

себя предварительную обработку воды реагентами (хлор или озон, сульфат алюминия или 

алюминат кальция, флокулянт катионного типа, порошковый активированный уголь (ПАУ), 

перманганат калия), стадии отстаивания и фильтрации через песчаные  или двухслойные 

фильтры 
Смесители и камеры хлопьеобразования должны обеспечивать быстрое и равномерное 

смешение реагентов со всей массой обрабатываемой воды. Скорость хлопьеобразования 

зависит от температуры воды (процесс резко замедляется при понижении температуры). Она 

зависит также от скорости движения воды в сооружениях. 

Режим работы камер хлопьеобразования должен обеспечивать наилучшие условия 



 14 

формирования хлопьев коагулированной взвеси перед поступлением очищаемой воды на 

отстойники или фильтры.  

В практике эксплуатации работа отстойников оценивается «процентом задержания 

взвеси», представляющим собой отношение количества выпавшей взвеси GB к полному 

количеству взвеси GО, находящейся в воде. 

Эксплуатация вертикальных отстойников сводится к равномерному распределению воды  

между ними, равномерному сбору осветленной воды радиальными желобами или дырчатыми 

затопленными трубами и периферийным желобом, своевременному удалению осадка из 

отстойников.  

При эксплуатации осветлителей скорость восходящего потока в зоне осветления и 

коэффициент распределения воды между зоной осветления и зоной отделения осадка зависят от 

общего содержания взвешенных веществ в воде, поступающей в осветлитель. 

Особенно тщательно нужно следить за работой осветлителя во время весеннего паводка, 

когда наблюдается низкая коагулируемость речной воды при большом количестве очень 

мелких взвешенных веществ. 

При подборе дозы коагулянта на период созревания осветлителя необходимо добиваться 

образования крупных и не разбивающихся хлопьев, не стремясь в это время к экономии коагу-

лянта.Летом образование взвешенного слоя фильтра происходит в течение 3—4 ч, весной - 

лишь через 12—20 ч. 

 Фильтры с инертным зернистым фильтрующим слоем не реже 1 раза в месяц следует 

проверять интенсивность промывки. При промывках необходимо обращать особое внимание на 

наличие непромытых пятен на поверхности песка или воронок (провалов), что указывает на 

неисправность дренажа. При перезагрузке фильтров следует тщательно осмотреть весь дренаж 

и опробовать его на подачу воды без загрузки; замеченные ненормальности (закупорка 

отверстий в трубах, большие свищи, провал решетки и т. п.) должны быть устранены. 

Промывка фильтра должна производиться, когда скорость фильтрования при полностью 

открытом регуляторе скорости фильтрования станет меньше расчетной величины. 

Поддержание постоянной скорости фильтрования выполняют приборы, называемые 

регуляторами скорости фильтрования 

Управление работой фильтра состоит в регулировании расхода воды на очистку, 

регулировании скорости фильтрования воды и проведении промывки для удаления 

задержанных фильтром загрязнений. 

Процесс фильтрования в напорных фильтрах – однопоточный, как и в скорых открытых 

фильтрах; аналогична и промывка загрузки, которая может осуществляться также водой и 

воздухом. 

Напорные   фильтры загружают так же, как и открытые, но через люк, устроенный в 

корпусе. Для регулирования скорости фильтрования и интенсивности промывки на 

водоподводящих трубах устанавливают расходомеры; расход воды регулируют задвижкой. Для 

определения потери напора в напорных фильтрах устанавливают манометры. 

В процессе эксплуатации проверяют соответствие состава и высоты слоя загрузки 

проектным значениям. При необходимости заменяют фильтрующий материал более 

эффективным по адгезионным свойствам с учетом требований. Фильтрующие материалы 

укладывают слоями. Не допускаются отклонения в отметках отдельных участков слоев более 5 

мм. Горизонтальность укладываемых слоев проверяют по уровню воды, напускаемой в 

сооружение после укладки каждого слоя. Мелкие фракции и глинистые примеси вымывают 

обратным током воды. 

Скорость фильтрации уточняют и оптимизируют в процессе эксплуатации на основе 

технико-экономических показателей работы фильтровальных сооружений, определяемых по 

расходу и качеству исходной и обрабатываемой воды, продолжительности фильтроцикла, 

расходу воды на промывку и периодичности ее проведения, необходимости применения 

реагентов перед фильтровальными сооружениями. 

Число промывок каждого фильтра (не более 3 раз в сутки и не реже 1 раза в 2 суток) 



 15 

увязывают с графиком работы очистных сооружений по их производительности и количеством 

фильтровальных сооружений, находящихся в данный момент в ремонте. 

При эксплуатации стационарных открытых сорбционных скорых фильтров (далее 

адсорберов) контролируют те же технологические параметры, что и на обычных скорых 

фильтрах. 

Для загрузки сорбционных фильтров могут быть использованы отечественные 

гранулированные активные угли (ГАУ) марок   АГ-3,  АГМ, СКТ-6 и др. 

Промывку угольной загрузки следует производить не реже 1 раза в 2 суток. 

Интенсивность промывки устанавливают опытным путем. Интенсивность промывки может 

быть принята от 10 до 12 л/(с 
. 
м

2
) - для углей марок АГМ и АГОВ, от 14 до 15 л/(с 

. 
м

2
) - для 

остальных марок ГАУ.. Продолжительность промывки – от 8 до 10 мин. После промывки сброс 

первого фильтрата осуществляют в течение 20-30 мин. 

 

 

Лекция 7. Эксплуатация  сооружений    очистки  сточных  вод. 

  Эксплуатация решеток осуществляется по инструкциям   заводов-изготовителей.  

Перед комплексным испытанием оборудования  должна быть проверена правильность сборки 

узлов механизированных решеток, отсутствие искривлений  прутьев решетки и соответствие 

проектной ширине  прозоров между прутьями.  

При эксплуатации плоских решеток наиболее часты следующие неполадки: перекос 

грабель в результате неравномерного износа или вытяжки цепи, заклинивание или поломка 

зубьев грабель, обрыв тяговой цепи, деформация или поломка сбрасывателя из-за заклинивания 

его твердыми длинномерными отбросами, поломка или искривление прутьев решетки.  

При эксплуатации песколовок персонал обязан: 

Для осмотра, очистки и ремонта оборудования песколовки опорожняют не реже 1 раза в 

1-1,5 года. 

Во время комплексного испытания сооружений механической    очистки при пропуске   

через    песколовки сточной воды в количествах, равных проектному расходу, в песколовке   

должна    установиться расчетная скорость протока, при этом весь песок фракцией более 0,25 

мм должен быть задержан. Зольность задержанного в песколовке осадка должна быть не менее 

70 %.  

Устранить вынос песка из песколовок можно, установив в месте входа воды в 

песколовку подвесную плоскую струенаправляющую решетку. 